— 1 —

博政办字〔2022〕7号

博山区人民政府办公室
关于开展住户调查大样本轮换工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门,

有关单位：

住户调查是一项重要的民生调查工作，按照住户调查制度设

计要求，每 5年进行一次大样本轮换。住户调查大样本轮换是防

止样本老化、保证样本代表性的必然需要，是确保调查数据质量

的重要举措。国家统计局定于 2022 年在全国范围内开展住户调

查大样本轮换工作，为做好我区住户调查大样本轮换工作，根据

《山东省人民政府办公厅关于开展住户调查大样本轮换工作的

通知》（鲁政办字〔2021〕130号）精神，经区政府同意，现将

— 2 —

有关事项通知如下：

一、工作任务

通过大样本轮换为住户调查抽选出符合精度设计要求，代表

性好，能够稳定使用 5 年的样本。2022 年住户调查大样本轮换

涉及住户收支与生活状况调查、农户固定资产投资调查、农民工

监测调查等住户类调查项目，此次样本轮换对象为博山区所有住

户调查小区和住户样本，在全区范围内抽取 12 个调查小区，组

织约 1200 户进行摸底调查，抽取首批、次批样本各 120 户先后

进入调查，调查周期共 5年（2023-2027年）。调查采用日记账

和问卷调查相结合的方式进行，具备条件的住户采用电子记账的

方式采集数据。

二、组织实施

国家统计局博山调查队根据国家统计局的统一安排部署，负

责组织实施全区住户调查大样本轮换工作。各抽中调查小区所属

镇（街道）、村（居）委会具体负责辖区内的住户调查大样本轮

换工作，包括样本框信息核实、辅助调查员选聘等后续工作。各

级各部门要加强组织协调，明确分管领导和具体责任人，加大对

住户调查大样本轮换工作的支持力度，严格执行《住户调查样本

轮换抽样方案》，依法依规开展样本轮换及常规调查工作。

三、时间要求

大样本轮换工作从 2021 年 12 月开始到 2022 年 11 月结束，

2022年 12月新样本正式启用。

— 3 —

2022 年 3 月底前，以第七次人口普查的普查小区名录作为

抽选调查小区的样本框，完成调查小区样本框核实更新及抽样所

需资料的填报工作。

2022 年 7 月底前,完成 12 个样本调查小区的抽选和落实、

辅助调查员选聘和住宅名录库编制等现场调查前期工作。

2022年 8月底前，完成约 1200户样本框内住户的现场调查、

大样本代表性评估、样本抽样框构建和住户样本抽选工作。

2022 年 9 月底前，完成调查人员培训、新样本代表性评估、

调查户落实等工作。

2022年 10月——11月开始试记账工作。

2022年 12月起，按照新周期住户调查样本组织实施常规调

查并定期发布调查数据。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街道）要高度重视住户调查大

样本轮换工作，建立相应工作机制，发改、财政、统计、民政、

人社、住建、农业农村、商务、工会、融媒体等有关部门和单位

要充分发挥各自优势，积极支持博山调查队开展大样本轮换工作。

涉及调查工作的相关镇（街道）、村（居）委会要积极配合，协

助做好现场调查和样本落实工作，引导调查对象依法配合调查、

如实填报调查资料。要加大宣传力度，开展形式多样的宣传活动，

扩大社会各界对住户调查的知晓度，提高调查对象的积极性和配

合度。要统筹做好新冠肺炎疫情防控和大样本轮换工作，严格按

— 4 —

照我区疫情防控工作要求组织开展调查工作。

（二）强化工作保障。各镇（街道）、有关部门和单位要为

大样本轮换工作创造必要的工作条件，从人力、物力、财力上提

供支持保障。区发展和改革局要配合博山调查队统筹做好大样本

轮换工作，充分给予大样本轮换工作必要支持。区财政局要保障

大样本轮换工作所需经费充足,参照博山收入水平、物价水平、

上级要求等因素，确定记账户补贴和辅助调查员补助标准，及时

足额拨付，同时为开展电子记账提供必要的设备或经费。区统计

局要根据大样本轮换工作要求，及时提供第七次人口普查普查小

区资料。区民政局要帮助协调相关镇（街道）、村（居）委会配

合做好记账工作，提供有关资料。区融媒体中心要积极配合做好

宣传工作。涉及调查工作的相关镇（街道）、村（居）委会要指

定专人负责大样本轮换工作，保障现场调查、样本落实及样本正

式启用后的调查工作、辅助调查员的选聘工作（资格审查由上级

主管部门负责）。在博山调查队的指导下负责记账户的培训、账

本收发、电子记账监管、数据采集及日常访户等工作。博山调查

队要积极推进电子记账等现代信息技术应用。

（三）保证数据质量。严格执行《中华人民共和国统计法》

和国家统计局《住户收支与生活状况调查方案》《住户调查样本

轮换抽样方案》等有关要求，坚持实事求是，依法依规调查，严

禁弄虚作假，确保样本随机性和代表性，保证调查数据质量。各

级统计调查机构及其工作人员要严格履行保密义务，调查资料不

— 5 —

得用于住户调查以外的目的。

博山区人民政府办公室

                              2022年 3月 28日

　　（此件公开发布）

博山区人民政府办公室                    2022年 3月 28日印发